
segunda-feira, 11 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

Comissão Sindicante determinando o ARQUIVAMENTO dos 
autos termos do Art. 201, I da Lei 5.810/94, RJU.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 032/2009/SUSIPE

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
028/2009/SUSIPE (Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93)
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ 
nº 03.053.705/0001-65)
OBJETO: Fornecimento de materiais para fabrico de pão para 
o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura e Centro 
de Triagem de Santarém.
VIGÊNCIA: 08/05/2009 a 07/08/2009
VALOR: R$ 11.057,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175, 
Conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 
66.620-180, Belém/PA.

PORTARIA
PORTARIA Nº 609/2009- GAB. SUSIPE

BELéM/PA, 08 DE MAIO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ECEILA TOMÉ DE MENEZES SOUSA, 
matrícula nº 57204766, como fiscal do Contrato nº 031/2009/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de hortifrutigranjeiros 
para o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura 
e Centro de Triagem de Santarém, prazo de vigência de 
08/05/2009 a 07/08/2009, celebrado entre a empresa Pólo 
Comércio & Representações Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA
PORTARIA Nº 610/2009- GAB. SUSIPE

BELéM/PA, 08 DE MAIO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ECEILA TOMÉ DE MENEZES SOUSA, 
matrícula nº 57204766, como fiscal do Contrato nº 032/2009/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de materiais para fabrico 
de pão para o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura e Centro de Triagem de Santarém, prazo de vigência 
de 08/05/2009 a 07/08/2009, celebrado entre a empresa Pólo 
Comércio & Representações Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA N° 959/2009-DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da AUTO ESCOLA TOCANTINS 
LTDA ME, CNPJ nº 02.832.151/0001-31, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA TOCANTINS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TOCANTINS - MATRIZ, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob o nº 2968, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de 

Trânsito com atuação no município de MARABÁ/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA N° 935/2009-DG/DUR/RENACH
O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da 
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO considerando o requerimento da Empresa 
Centro de Formação de Condutores G S Serviços Ltda; CNPJ 
n°. 09.435.806/0001-87, nome de fantasia: Auto Escola Luso 
Brasileira, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC Auto Escola Luso Brasileira 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), registrado sob o nº 1169, para ministrar 
o curso teórico/técnico e prática de direção, na 1ª Região 
Administrativa, com atuação no Município de Belém /PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Transito do Estado
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Maio de 2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2009 - A.T.M. TECNOLOGIA

Nº DA DISPENSA: 011/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
A. T. M. TECNOLOGIA S/S LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 
06.177.806/0001-36.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
desenvolver os serviços de informática, conforme proposta 
comercial em anexo ao Contrato.
VALOR: R$ 37.358,81 (trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, devidamente 
justificada no processo nº 97463/2009 – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 001/2009
N° DA INEXIBILIDADE: 001/2009.

PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a ORGANIZAÇÃO 
PARAENSE EDUCACIONAL E DE EMPREENDIMENTOS LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.137.964/0001-74.
OBJETO: Curso de Especialização Lato-Senso em Redes Linux 
para 04 (quatro) servidores desta Autarquia.
VALOR: R$ 20.936,00 (vinte mil, novecentos e trinta e seis 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 001/2009, 
tendo como fundamento legal o artigo 25, II, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo de Barros Filho.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 955/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009

OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 652/2009-DG/CDRH, 
que concedeu diárias a servidora MARGARETE DOS SANTOS 
PEREIRA, o período de deslocamento, onde se lê: 13/04/09 a 
18/04/09, leia-se: 05/05/09 a 10/05/09.

PORTARIA Nº 956/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 789/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor EDNELSON GOMES RIBEIRO, o 
período de deslocamento, onde se lê: 13/04/09 a 18/04/09, 
leia-se: 05/05/09 a 10/05/09.

PORTARIA Nº 957/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 653/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias a servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, 
o período de deslocamento, onde se lê: 13/04/09 a 18/04/09, 
leia-se: 05/04/09 a 10/04/09.

PORTARIA Nº 958/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 598/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor GILSON WILTON DA COSTA DE 
BRITO, o período de deslocamento, onde se lê: 30/03/09 a 
28/04/09, leia-se: 06/04/09 a 05/05/09.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 952/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 

Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a exposição contida no Memº 043/2009, 
datado de 18.03.2009, da Diretoria de Tecnologia e Informática, 
protocolado sob nº 2009/146855, e,
CONSIDERANDO ainda, a extinção das vagas de Técnico em 
Informática destinadas às Agências de Ananindeua e Santa 
Izabel, bem como, a necessidade de pessoal na Sede deste 
Departamento, decorrente de desistências e exonerações de 
servidores, ocupantes do cargo de Técnico em Informática,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo a opção e, respeitada a ordem de 
classificação no Concurso C-100, os servidores abaixo 
relacionados, de suas lotações de origem, para exercerem o 
Cargo de Técnico em Informática, na Sede e demais Regionais e 
Agências deste Departamento, conforme a seguir especificado.

classif nome lotação relotação

27º LUIS ANTONIO ALVES BATISTA ANANINDEUA BELÉM

28º GLAUCO PINTO FREITAS SANTA IZABEL BELÉM

30º CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO CASTANHAL BELÉM

31º AMÉLIA RODRIGUES BISPO ABAETETUBA BELÉM

32º PAULO JORGE AGUIAR NUNES CAPANEMA CASTANHAL

35º JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA PARAGOMINAS ABAETETUBA

37º ELENILSON OLIVEIRA SILVA SANTARÉM SANTARÉM

40º MICHEL THYAGO DA ROCHA LOUREIRO TUCURUÍ TUCURUÍ

43º ANGLESON DOS SANTOS MACEDO RONDON DO 
PARÁ CAPANEMA

44º ODENILTON SANTOS DIAS SANTARÉM SANTARÉM

46º ÁLVARO AUGUSTO DOS SANTOS 
MORAES MARABÁ MARABÁ

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 953/2009-DG/CDRH, DE 07.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 856/2009-DG/CDRH, o período 
de participação do servidor REGIVALDO ROSSY DA SILVA, 
na elaboração de estudos para a execução do Projeto 
“Ação Metrópole”, junto à Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos onde se lê, de 22.04 a 30.06.2009 a 28.02.2009, 
leia-se de 22.04 a 30.06.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA N° 480 DE 08 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, 
id. func. nº 5105269/1, para responder pela chefia do 
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, a partir de 
04.05.2009, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 08.05.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA Nº 481 DE 08 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.05.2009, os efeitos da PORTARIA 
Nº 669/31.07.2008, que autorizou o(a) servidor(a)  GLORIA 
MARIA BELEM MORAES, matricula n° 722200/1, cargo de  
ENFERMEIRO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2009, a servidora ROSANGELA 
DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.05.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE MEDICAMENTO Nº 
50113/SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da comissão 
de licitação, solicita proposta para compra direta através de 
Dispensa de Licitação, para cumprimento de mandado judicial, 


